4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.12.2019 № 774-п
О межведомственной комиссии по подбору малоимущих семей

(малоимущих одиноко проживающих граждан) для оказания
государственной социальной помощи на основании социального
контракта  на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в 2020 – 2022 годах

В целях осуществления социальной поддержки малоимущим семьями и малоимущим одиноко проживающим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории Гаврилово-Посадского муниципального района, в соответствии с протоколом рабочего совещания с заместителем Председателя Правительства Ивановской области И.Г. Эрмиш  от 11.12.2019, Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Создать межведомственную комиссию по подбору малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в 2020-2022 годах в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по подбору малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в 2020-2022 годах приложению 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района

В.Ю. Лаптев
Приложение 1 к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 25.12.2019 № 774-п
С О С Т А В
межведомственной комиссии по подбору малоимущих семей
(малоимущих одиноко проживающих граждан) для оказания
государственной социальной помощи на основании социального
контракта на территории Гаврилово-Посадского
муниципального района в 2020-2022 годах
Председатель:

Заместитель Главы администрации, начальник Управления социальной сферы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района

Заместитель председателя:

Руководитель территориального управления социальной защиты населения по Гаврилово – Посадскому муниципальному району (по согласованию)
Секретарь комиссии:

Консультант заместителя Главы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;

Члены межведомственной комиссии:
Заместитель Главы администрации, начальник Управления экономического развития администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;

Заместитель Главы администрации, начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;
Заместитель начальника Управления социальной сферы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, начальник отдела образования;
Глава Петровского Городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района;

Глава Шекшовского сельского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района;

Глава Осановецкого сельского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района;

Глава Новоселовского сельского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района;

Главный врач ОБУЗ "Гаврилово - Посадская ЦРБ"(по согласованию);

Директор ОГКУ "Гаврилово – Посадский ЦЗН (по согласованию).
Приложение 2 к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 25.12.2019 № 774-п
П О Л О Ж  Е Н И Е
о межведомственной комиссии по подбору малоимущих семей

(малоимущих одиноко проживающих граждан) для оказания

государственной социальной помощи на основании социального

контракта на территории Гаврилово-Посадского

муниципального района в 2020-2022 годах

1. Межведомственная комиссия по подбору малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в 2020-2022 годах (далее – Комиссия), создается в целях всестороннего и объективного рассмотрения обращений   граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Ивановской области, оказавшихся в  трудной  жизненной  ситуации,  выработки  согласованных мероприятий  по  выходу  гражданина  и  (или)  его  семьи  из  трудной жизненной ситуации.

2. Комиссия в своей деятельности  руководствуется  Конституцией Российской   Федерации,   законодательством   Российской    Федерации, Ивановской  области,  распоряжениями  и  постановлениями  Губернатора Ивановской области,  распоряжениями   и   постановлениями   органов местного  самоуправления  и настоящим Положением.

3. Работой Комиссии руководит председатель комиссии, в период его отсутствия – заместитель  председателя  комиссии,   при   отсутствии председателя комиссии и заместителя председателя комиссии – один  из членов комиссии, что указывается в протоколе заседания комиссии.

Председательствующий на заседании Комиссии:

- обеспечивает проведение и определяет время ее заседаний;

- распределяет текущие обязанности между членами Комиссии;

- отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач.

4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

5. Решения    Комиссии    оформляются    протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

6. Основными задачами Комиссии являются:

6.1. обеспечение     взаимодействия      между      общественными организациями, органами и организациями по подбору малоимущих семей (малоимущих одиноко проживающих граждан) для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, в соответствии с действующим законодательством;

6.2. разработка мер, направленных на выявление гражданина и (или) его семьи, находящихся в   трудной   жизненной   ситуации,   создание   условий   для выхода гражданина (семьи) на самообеспечение  на   основании   принимаемых гражданином взаимных обязательств.
Для выхода гражданина(семьи) из сложной жизненной ситуации предлагаются следующие мероприятия:
- по поиску работы;

- по прохождению профессионального обучения или получению дополнительного профессионального образования;

- по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности;

- по осуществлению иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации. Под иными мероприятиями понимаются мероприятия, направленные на оказание государственной социальной помощи, предусмотренной абзацем вторым части 1 статьи 12 Федерального закона "О государственной социальной помощи", в целях удовлетворения текущих потребностей граждан в приобретении товаров первой необходимости, лекарственных препаратов, в лечении, профилактическом медицинском осмотре, стимулировании ведения здорового образа жизни, а также для обеспечения потребности семей в услугах дошкольного образования.

7. Для решения задач Комиссия имеет право:

7.1. привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов общественных организаций, органов  и  организаций   по вопросам  предоставления  государственной социальной помощи   лицам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Ивановской области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с действующим законодательством;

7.2. запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от организаций и должностных лиц;

7.3. приглашать на заседания комиссии гражданина;
7.4. обсуждать и предлагать гражданам меры в рамках действующего законодательства и лимита бюджетных обязательств, направленные на выход  гражданина  и  (или)  семьи  из  трудной  жизненной   ситуации, выполнение которых закрепляется  в  социальном  контракте  о  взаимных обязательствах.

8. Ответственные члены комиссии в назначенную дату совместно с гражданином (при необходимости с совершеннолетними членами его семьи) прорабатывают предложения  по  преодолению   трудной   жизненной ситуации.
9.  Направление семей, находящихся в трудной жизненной ситуации в территориальные органы социальной защиты населения для заключения соглашения по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта